
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 76
Data 21-07-2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER
'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19'
(PON "PER LA SCUOLA – COMPETENZE E
AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 –
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – "AUMENTO DELLA
PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI
CONTESTI FORMATIVI, ATTRAVERSO IL
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA
FRUIBILITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI"
(FESR), NELL'AMBITO DELL'AZIONE 10.7.1
"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI") PRESA D`ATTO
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO,
APPROVAZIONE SCHEDE E NOMINA RUP.

L’anno duemilaventi , il giorno ventuno del mese di Luglio , alle ore 13:44 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI A
DATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE
 IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA COVID-19' (P



ON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Ob
iettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei con
testi formativi, attraverso il<spanstyle='letter-spacing:2.45pt'> miglioramento della s
icurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione
10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”) PRESA D`ATTO A
MMISSIONE A FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE SCHEDE E NOMINA R
UP.</spanstyle='letter-spacing:2.45pt'>

 
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
-   che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazioneDir
ezione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, giusto
Prot. 0013194 del 24.06.2020 ha pubblicato apposito Avviso Pubblico per "INTERVENTI DI ADEGU
AMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATT
ICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19" (FSE – PON “
Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020, Asse II – Infrastrutture per l
’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1
- “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attratti
vità e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità d
elle persone con disabilità”) cui scadenza era fissata alle ore 15:00 del giorno 3 luglio 2020;

 

-  che detto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per l’attu
azione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei con
testi formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici”
(FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” e che la fin
alità è di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e d
elle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edil
izia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli Ven
ezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Um
bria, Veneto, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

 

-   che potevano presentare la candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero dell’ist
ruzione, gli enti locali delle regioni di cui all’art. 1 con competenza sugli edifici scolastici censiti nell
’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n.
23;

 

-  che sono ammessi, a titolo esemplificativo, interventi di adattamento e adeguamento funzionale di
spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il n
ecessario distanziamento tra gli studenti e che, i medesimi sono ammessi solo con riferimento agli edif
ici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

 

- che il Responsabile del Settore LL.PP., a mezzo della piattaforma dedicata ha provveduto a presen
tare apposita Candidatura per un Importo complessivo spettante all'Ente, così come stabilito da M
IUR, in € 40.000,00;

 

CONSIDERATO che sul sito del MIUR è stata pubblicata la graduatoria (Prot. 19240 del 07 luglio
2020) dal quale si evince l'ammissione a finanziamento della candidatura presentata da questa Amm
.ne Comunale per complessivi € 40.000,00;

 

ATTESO che all'art. 6 dell'Avviso è espressamente prescritto che "Con la nota di autorizzazione, che
sarà emanata entro i 5 giorni successivi,(dalla pubblicazione della graduatoria) è fissato il termine di u
ltimazione degli interventi, le modalità di erogazione dei contributi e le indicazioni per la rendicontazi
one delle spese sostenute. Contestualmente, gli enti locali beneficiari saranno autorizzati ad intraprende
re tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale degli spazi e di ac
quisto di beni coerenti con le finalità del presente avviso." e che, “Come specificato nell’Avviso, pag. 4,
ART. 5 – TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE,



a seguito dell’autorizzazione del progetto, gli enti locali si impegnano a trasmettere la seguente document
azione necessaria:”
1)        atto di nomina del RUP;

 

2)          scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale coeren
te/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di competenza
e/o a gruppi di edifici scolastici;

 

3)        scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e r
iferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici;

 

4)       atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo competente dell’enteloca
le. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto
di intervento secondo la scheda ovvero le schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’i
mporto complessivo degli stessi;
 

5)        convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore delle risorse nelc
aso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario.";
 

CONSIDERATO
CHE questa Amm.ne Comunale, successivamente all’autorizzazione di cui all’art. 6 dell'Avviso, dovrà
presentare, caricandoli in piattaforma GPU, le schede progettuali relative alle opere e alle forniture per le se
di scolastiche di propria competenza così come descritte all’art. 5 del citato Avviso;
 
CHE con nota prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 Autorizzava l’ente per l’esecuzione degli
interventi coerenti con le finalità dell’avviso;
 
CHE l’area tecnica predisponeva le schede tecniche conformemente all’allegato della ntota di
Autorizzazione;

 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare ogni atto di competenza al fine di raggiungere l'obiettivo inerente
la realizzazione degli interventi necessari nei termini ristrettissimi assegnati dal MIUR in virtù della r
iapertura delle scuole nel mese di settembre 2020;
 
VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.
ii.;

 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi epergli
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sen
si dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;
 

DELIBERA
 
1)        DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

 

2)      DI PRENDERE ATTO della graduatoria (Prot. 19240 del 07 luglio 2020) pubblicata in data od
ierna sul sito del MIUR e dal quale si evince l'ammissione a finanziamento della candidatura presentata
da questa Amm.ne Comunale per complessivi € 40.000,00 e della nota prot. AOODGEFID/20822 del
13/07/2020 la quale Autorizza l’ente per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità
dell’avviso;
 

3)  DI DARE ATTO:
 

-  che gli enti locali beneficiari del finanziamento si impegnano a mantenere la destinazione d’uso sco
lastico per gli edifici interessati dagli interventi di cui al presente avviso e a garantirne la funzionalità per
un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale del contributo concesso;

 



-  che il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento e dell'esecuzione di detto sopra titolato intervento è l’ing. Davide Ferriello in
qualità di Responsabile del Settore LL.PP. - Manutenzioni e, pertanto, è demandato allo stesso
l'espletamento di tutte le incombenze di competenza a seguito di quanto deliberato con il presente
atto;

 
4)        DI APPROVARE le schede progettuali di intervento aventi il seguente quadro economico:
 
Forniture/lavori                   32.258,06
IVA                                          7.096,78
Spese tecniche art 113           516,13
Pubblicità                                 129,03
TOTALE                              40.000,00
 
 

5) DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, al
Responsabile del Settore LL.PP.-Manutenzioni nonché RUP;

 

6)   DI DARE ATTO che l’opera è inserita nel redigendo Bilancio di previsione 2020 al capitolo di
entrata 581 e al capitolo di spesa 2882;

 

DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubr

icato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché,
sul sito Internet nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni

di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 

7)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 
 
                          
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Avviso Pubblico per 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALEDEGLIS
PAZI E DELLE AULE DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  
DA COVID-19' (PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Obietti
vo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso
il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azi

one 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”) PRESA D`ATTO AMMISSIONE A FINANZ
IAMENTO, APPROVAZIONE SCHEDE E NOMINA RUP.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  20.07.2020

    Il Responsabile
del Servizio



 
  Ing.

Davide
Ferriello

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   21.07.2020 Il Responsabile
del Servizio

  Dr. Salvatore
Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 39 DEL 20-07-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 76    DEL  21-07-2020
 

 
Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE
IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19' (PON
"PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO"
2014-2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – "AUMENTO DELLA
PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI CONTESTI FORMATIVI,
ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA
FRUIBILITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI" (FESR), NELL'AMBITO
DELL'AZIONE 10.7.1 "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI") PRESA D`ATTO AMMISSIONE A FINANZIAMENTO,
APPROVAZIONE SCHEDE E NOMINA RUP.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese
 

x l'originale
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia



La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 39 DEL 20-07-2020
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19' (PON "PER LA SCUOLA – COMPETENZE E
AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – "AUMENTO

DELLA PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI CONTESTI FORMATIVI, ATTRAVERSO
IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA FRUIBILITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI"

(FESR), NELL'AMBITO DELL'AZIONE 10.7.1 "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI") PRESA D`ATTO AMMISSIONE A FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE

SCHEDE E NOMINA RUP.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 20-07-2020 Il Responsabile del Settore

  DAVIDE FERRIELLO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 39 DEL 20-07-2020

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19' (PON "PER LA SCUOLA – COMPETENZE E
AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – "AUMENTO

DELLA PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI CONTESTI FORMATIVI,
ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA FRUIBILITÀ DEGLI
AMBIENTI SCOLASTICI" (FESR), NELL'AMBITO DELL'AZIONE 10.7.1 "INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI") PRESA D`ATTO AMMISSIONE A
FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE SCHEDE E NOMINA RUP.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 21-07-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 39 DEL 20-07-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 76    DEL  21-07-2020
 

 
Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER 'INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19' (PON "PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER
L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 –
"AUMENTO DELLA PROPENSIONE DEI GIOVANI A PERMANERE NEI
CONTESTI FORMATIVI, ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLA
SICUREZZA E DELLA FRUIBILITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI"
(FESR), NELL'AMBITO DELL'AZIONE 10.7.1 "INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI") PRESA D`ATTO
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE SCHEDE E
NOMINA RUP.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 31-07-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 15-08-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 31-07-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005








